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A lélek és a szellem egészsége 

Szia, hogy vagy? 
Normális és kóros serdülőkori jelenségek 

Ha a köldökzsinór elszakad 

Serdülök. Titkok. (Fotó: Schmidt Andrea) 

Egy társadalom kultú-
ráját le lehet mérni azon, 
hogyan viszonyul pédául 
a gyerekekhez, a fogya-
tékosokhoz és az 
idősekhez. A tolerancia, 
a hatékony kommuniká-
ciós techn ikák , az 
együttműködési készség 
nélkülözhetetlenek a jó 
emberi kapcsolatokban. 
Mindez a mentálhigénie 
szerves része, melyről az 
egészség v i l á g n a p j a 
kapcsán dr. Benkő Zsu-
zsannát , SZTE JGYTFK 
Alkalmazott Egészségtu-
dományi Tanszékének 
vezető tanárát kérdez-
tük. 

Ma van az egészség világ-
napja . Az ember lelki és 
szellemi egészségét együtte-
sen nevezik mentálhigiéné-
nek - idén erre a területre he-
lyezi a hangsúlyt a világnap. 
A teljes életet átszövi, rend-
kívül szerteágazó kultúra: az 
üzleti világtól az iskoláig, a 
munkahelytől a kórházig 
mindenre kiterjed, figyelem-
be véve a szociális helyzetet, 
a testi egészséget és az élet-
kort. Mentá lhigiénésen 
egészségesek vagyunk, ha is-
merjük önmagunkat, gondo-
latainknak, és érzelmeinknek 
urai vagyunk, és meg tudjuk 
oldani a konfliktushelyzete-
inket. Ha mindez nem műkö-
dik - baj van. A magyaror-
szági helyzet nem nevezhető 
rózsásnak, bőven van mit be-
hoznunk. Különböző becslé-
sek szerint 8(X) ezer és 1 mil-
lió közötti az alkoholisták 
száma. A drogfogyasz tók 
köre nehezebben határozható 
meg, körülbelül 50-100 ezer-
re tehető. Éves szinten az ön-
gyilkosságok száma stagnál, 
de így is 36(X)-an vetnek ön-
ként véget az életüknek. (Pár 
évvel ezelőtt ez a szám öte-
zer volt!) 

Családi, társadalmi prob-
lémák, halál esetén, a más-
ságra, a fogya tékosságra 
adott reakcióink, vagyis a 
konfiiktus-kihordó és -tűrő 
képességünk sok mindent el-
árul. - A lakosság toleranci-
atűrő képessége csekély, eu-
rópai viszonylatban viszont 
a középmezőnyben vagyunk 
- fogalmaz dr. Benkő Zsu-
zsanna, a SZTE Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskolai Kar 

A határ fogalma az ameri-
kai kontinensen és Európá-
ban címmel rendezett nem-
zetközi konferenciát a SZAB 
és az SZTE Bölcsészettudo-
mányi Karának Összehason-
lító Irodalomtudományi Tan-
széke a hallei Martin-Lulher-
Universitát, valamint a brnői 
Masarik Universi tet köz-
r e m ű k ö d é s é v e l . 

A határ fogalmát egészen 
eltérő módon közelítette meg 
minden megszólaló: történeti 
szempontból határozták meg, 
visszanyúlva a 18. századig, 
vizsgálták jelentését a neve-
léselmélet és a fö ld ra jz 
szemszögéből, képzelt és va-
lóságos létét nemzetek, nyel-
vek, tudományterületek, or-
szágok között. Egy elgondo-
lás szerint a határ léte feltéte-
le a szabadságnak, mert ha 
nincs, akkor nem tudunk mi-
hez képest szabadok lenni. 

Thomas Bremer, a hallei 
egyetem rektorhelye t tese 
már többször járt Szegeden. 
Francia és latin-amerikai iro-
dalommal foglalkozik, ér-
deklődése a 18. századra, a 

Alkalmazott Egészségtudo-
mányi Tanszékének tanszék-
vezető tanára. A szakember 
elmondása szerint jellemző 
mentálhigiénés probléma, 
hogy sok esetben a halálhoz 
nem viszonyulunk megfe-
lelően: nem tudjuk, illik-e 
róla beszélni, részvétet nyil-
vánítani , kérdezni , avagy 
sem. Ha fogyatékos gyer-
mek él egy családban, gya-
korta a szülők távolodnak el 
a baráti körtől, és fordítva, 
mert nem tudnak viselkedni 
ilyen helyzetben. Egy csalá-
don belül és a közvetlen kör-
nyezetben konfliktust idéz-
het elő a munkanélküliség 
problémája éppúgy, mint a 
lakosság megközelítőleg öt 
százalékát kitevő újgazda-
gok életmódjának elfogadá-
sa. Fontos kérdés az idősek-
kel való törődés és segítés, a 
társadalmon és a családon 
belüli elfogadásuk és szere-
pük megtalálása. - A problé-
ma megbeszé lése helyet t 
gyakorta agyonhallgatják a 
családtagok a gondokat -
jellemzi a folyamatot a szak-
ember. A konfliktushelyzet-
ben tipikusan úgy gondol-
kodnak: inkább érjen nagy 
veszteség, de azonnal oldód-
jon meg a problémám, mert 
nem bírom elviselni a fe-
szültséget! Benkő Zsuzsanna 
szerint a konf l ik tusokka l 
együtt lehet és kell élni. Az 
ehhez szükséges megoldási 
technikákat, azok megfelelő 
alkalmazását családi és in-
tézményes keretek között -
ideális esetben - óvodás kor-
tól kezdve el lehet sajátítani. 
A kerettanterv alapján az ál-
talános iskolákban már köte-
lező a mentálhigiénés isme-
reteket is magába foglaló 
egészségtan tantárgy oktatá-
sa. A középiskolákban azon-
ban jelenleg nem kötelező a 
mentálhigiéné oktatása. Sze-
geden ki lenc éve folyik 
felsőszintű mentálhigiénikus 
képzés a főiskolán. 

A világnap arra figyel-
meztet - mondja a szakem-
ber - mennyire fontos terü-
lete a mentálhigiéné az éle-
tünknek. Jellemzi a társadal-
mat, hogyan fordul a gyere-
keihez, a fogyatékosaihoz, 
és az idős emberekhez . 
Mindezzel a népesség kultú-
ráját lehet minősíteni. 

Lévay Gizel la 

felvilágosodásra és a kortárs 
irodalomra irányul. Angol 
nyelvű előadásában a nemze-
tek karakteréről szólt. Mint 
mondta, a 18. században fo-
galmazódott meg az a gon-
dolat , miszer int minden 
nemzet rendelkezik tipikus 
karakterrel. Ez a kor a nagy 
födrajzi felfedezések idősza-
ka , a d d i g i s m e r e t l e n n é p e k e t 
kellett bemutatni az otthon 
maradiaknak, ebből követ-
kezően alakult ki később az 
önmeghatározás igénye. Eu-
rópa nemzete inek külön-
bözőségét néhányan politi-
kai, mások természettudomá-
nyos eszközökkel próbálták 
magyarázni. Egy elgondolás 
például a helyi klimatikus vi-
szonyokból eredeztet nemze-
ti jelleget: hideg területen 
lassabban kering a vér, 
masszívabb felépítésű a test, 
megfon to l t abban halad a 
gondolat a fejben és a táplá-
lék a bélrendszerben. Mele-
gebb tájakon értelemszerűen 
mindez felgyorsul - össze-
gezte a professzor. 

Wagner Anikó 

A serdülőkor általában 
mély nyomokat hagy az 
ember - és családja - éle-
tében. Viták, veszekedé-
sek, sikeres vagy sikerte-
len kitörési és „betörési" 
próbálkozások kísérik e 
zűrzavaros éveket. Mi az, 
ami a serdülőkori visel-
kedés természetes velejá-
rója, és mi az, ami már 
kóros? Mit tehet a szülő, 
hogy elkerülje a háborút, 
és a legkevésbé megté-
pázott tekintéllyel kerüljön 
ki a napi összeütközé-
sekből? Erről beszélget-
tünk dr. Vetró Ágnes pszi-
chiáterrel, az ifjúsági pszi-
chiátriai klinika vezetőjé-
vel. 

- Mi játszódik le a serdülők 
lelkében, amitől viselkedé-
süket a külvilág deviáns-
nak tarthatja? 
- A serdülőkor átmeneti 

időszak, amikor véget ér a 
gyermeki lét, de még nem 
kezdődik el a felnőtt életsza-
kasz. Ilyenkor a gyerek elkez-
di keresni önmagát, mert már 
„elvesztette" azt a kisgyere-
ket, aki régen volt, felnőttko-
ri identitását pedig még nem 
találja. A legtöbb deviáns vagy 
annak tűnő viselkedésforma 
annak a következménye, hogy 
a tinédzser próbálgatja önma-
gát, ízlelgeti a lehetséges 
felnőttkori személyiségtípu-
sokat, amivé majd válhat. Ek-
kor kezdi el foglalkoztatni, mi 
lesz majd, ha nagy lesz, de ek-
kor kezdi el meghatározni ma-
gát a másik nemmel való kap-
csolatában is. Ezeket a pró-
bálkozásokat a külvilág sok-
szor nem érti és nem tolerálja 
k e l l ő k é p p e n . 

ízlik, 
nem ízlik? 

-A korábbitól eltérő visel-
kedésformák közül mi az, 
ami - bár a környezetet za-
varhatja - normális kí-
sérőjelensége a serdülő-
kornak? 
- Teljesen egészséges a vi-

tatkozásra való hajlam, a saját 
vélemény állandó kinyilvání-
tása. Normális, hogy a serdülő 
már nem hagyja, hogy ugya-
núgy beszabályozzák az életét, 
mint korábban. Természetes, 
hogy már az ellenkező ne-
műek is érdeklik, randevúzik, 
keresi, próbálgatja a kapcsola-
tokat. Normális az is, hogy 

igyekszik a hasonló korúak 
csoportjába integrálódni, és 
szabadidejének egyre nagyobb 
részét velük tölteni. Egészsé-
ges az, hogy különböző dolgo-
kat kipróbál, sokszor olyas-
mit is, amit a szülők nem he-
lyeselnek. Ezek az alkalmi 
próbálkozások bizonyos érte-
lemben szükségesek, mert 
személyes tapasztalás kell ah-
hoz is, hogy egy gyerek rájöj-
jön: nem ízlik neki a cigaret-
ta. Abban az esetbe, ha még-
is ízlene, nem a tiltás vagy a 
büntetés a megfelelő megol-
dás, sokkal inkább a meg-
győzés, a beszélgetés. Termé-
szetes az is, hogy a serdülők 
gyakrabban foglalkoznak az 
élet és a halál kérdéseivel, 
misztikus, élénk fantáziavilá-
guk van. 

- Mitől borul fel a gyerek-
szülő kapcsolat? 
- A serdülőkor előtt a 

szülőnek nagy respektusa van 
a gyerek szemében, a gyerek 
általában elfogadja, amit az 
apja vagy az anyja mond, és 
nem kérdőjelezi meg a szülő 
vezető szerepét kettejük kap-
csolatában. A serdülőkor ezzel 
szemben a leválás időszaka, 

ami önmagában nem baj, sőt. 
Ezt a folyamatot nem csak 
hagyni, hanem segíteni is kell, 
mert egy idő után kóros, ha a 
gyerek lelkileg még mindig 
az apjától vagy az anyjától 
függ. A serdülő ki kell alakít-
sa a saját, önálló véleményét 
a világról és önmagáról, ami a 
szülőkétől független kell, hogy 
legyen. 

A parancsuralom 
vége 

- Milyen hibákat követnek 
el a szülők? 
- A konfliktusok általában 

abból adódnak, hogy a szülők 
nemhogy nem segítik, de még 
csak nem is tolerálják a ser-
dülők leválási kísérleteit. Te-
kintélyvesztésük miatt a gye-
reket hibáztatják és meg-
sértődnek ahelyett, hogy ma-
guk is megkeresnék azt az új 
szerepet, amelyet az elkövet-
kező években tölthetnek be a 
gyerek életében. Pedig az új 
szerep is nagyon fontos, hi-
szen a kamaszoknak is szük-
ségük van segítségre, támo-
gatásra, tanácsokra, csak nem 
úgy, mint korábban. Sok szülő 

nem veszi tudomásul, hogy a 
parancs, az utasítás, az 
„erőszak" itt már nem vezet 
eredményre, sőt éppen az el-
lenkező hatást válthatja ki. Eb-
ben a korban már indirektebb 
módon kell irányítani agyere-
ket: kikérni a véleményét, 
megbeszélni a problémákat, 
közösen keresni alternatívá-
kat és megoldásokat. Nem cél-
szerű, ha a szülő hozza meg a 
döntéseket a gyerek helyett, 
majd megpróbálja ráerőltetni, 
különösen, ha olyan mégha-
tározó kérdésekről van szó, 
mint például a pályaválasztás. 
Azt is meg kell tanulni tudo-
másul venni, hogy a gyerek 
nem pontosan olyan lesz, ami-
lyennek mi látni szeretnénk, 
vagy nem olyan hivatást vá-
laszt. 

- Gondolom, az anyák ne-
hezebben élik meg a gye-
rek elszakadását, lázadá-
sát. 
- Igen, nem könnyű felta-

lálni magunkat akkor, amikor 
mi még legszívesebben az 
ölünkbe ültetnénk a gyereket 
és a fejét simogatnánk, ő pe-
dig már a saját szárnyait pró-
bálgatja. Nem csupán a gyerek 

szerepe változik; nekünk is 
másképp kell viselkedjünk 
egy kamasz vagy egy fiatal 
felnőtt anyjaként. A legtöbb 
probléma akkor van, ha a szülő 
és a gyerek egyszerre „bajló-
dik" az új szerepével. 

- Melyek azok az intő jelek, 
amelyeknél arra kell gon-
dolnunk, a gyerek problé-
mái túlmutatnak a ser-
dülőkor normális jelensé-
gein? 
- Ha úgy tűnik, hogy a vál-

tozás túl nagy, ráadásul a gye-
rek „bezárkózik", nem lehet 
vele megbeszélni a problémá-
kaí, nem lehet elérni nála az 
alapvető dolgokat sem, vagy 
túlontúl ingerült, minden kom-
munikációs kísérlet veszeke-
désbe fullad, érdemes szakem-
berhez fordulni. Intő jel lehet 
a tanulmányi eredmény hirte-
len romlása, az alvási zavar, a 
táplálkozásban bekövetkező 
drasztikus változás is. 

Testi-lelki 
fogyókúra 

- Milyen tipikus serdülőko-
rilelkibetegségek vannak? 
- A legfontosabb a dep-

resszió, amelynek előfordulá-
sa a serdülőknél a tízszeresé-
re nő a kisgyerekkorhoz ké-
pest. Ilyenkor a halál, a pusz-
tulás, a kudarc válik a serdülő 
központi gondolatává, szinte 
állandóan szomorú, gyakran 
sír. Fáradt, passzív, ingerlé-
keny, semmihez nincs kedve, 
túl sokat alszik, vagy nem tud 
elaludni, sokat fogy vagy hízik, 
elfordul azoktól a tevékenysé-
gektől, amelyeket korábban 
szívesen csinált. Ha mindez 
nem egy-két napig tart, hanem 
hetekig, komolyan arra kell 
gondolnunk, hogy a gyerek 
depressziós, és mindenképpen 
szakemberhez kell fordulni. 
Ez lehet a háziorvos, a gye-
reklélektani intézet vagy az if-
júsági pszichiátriai klinika am-
bulanciája. A szakember se-
gítsége azért is fontos, mert az 
öngyilkossági kísérletek száma 
is megugrik serdülőkorban; 
ennek hátterében pedig 60 szá-
zalékban a depresszió áll. 
Emellett a gyerekek gyakran 
alkohollal, kábítószerekkel 
próbálják meg oldani a dep-
ressziót. 

- A táplálkozási betegsé-
gek is gyakoriak serdülő-
korban? 
- Igen, az anorexia nervo-

sa és a bulémia tipikus ser-
dülőkori betegség. Minden fi-
atal lány szeretne karcsú len-
ni, hiszen ezt sugallja a koride-
ál, és az ellenkező neműek 
iránti érdeklődés ébredezése 
miatt különösen a figyelem kö-
zéppontjába kerül a külső. Rá-
adásul a hormonális változások 
miatt a legtöbb serdülő 5-7 ki-
lót „felszed" ebben az életkor-
ban. Ezért a kislányok elkez-
denek fogyókúrázni, és sajnos 
néha túlzásba viszik. Ilyenkor 
a fogyókúra vagy kóros leso-
ványodáshoz, anorexia nervo-
sához vezet, vagy a fokozott 
táplálékbevitel és a hányás vál-
takozásához, bulémiához. 

- A serdülőkor térben és 
időben mindig, mindenütt 
hasonló? 
- Nem, a primitív társadal-

makban egyáltalán nem létez-
nek serdülőkori problémák. 
Ennek az a magyarázata, hogy 
például egy pásztor, mire eléri 
a szexuális érettséget, el tudja 
tartani a családját. Nem kell 
egy hosszú tanulási folyama-
ton végigmennie ahhoz, hogy 
a saját lábára tudjon állni. Mi-
nél hosszabb a tanulási folya-
mat, annál hosszabb a ser-
dülőkor, és annál több a prob-
léma. 

Kecxer Gabr ie l la 
Dr. Vetró Ágnes: A szülőknek is meg kell találniuk az új helyüket 

serdülő gyermekük életében. 

H a t á r o k a d t a 
s z a b a d s á g 


